
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκείου.

2 Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση, εκτέλεση και κα-
τανομή των δαπανών διενέργειας της Ετήσιας 
Στατιστικής Έρευνας Παραγωγής και Πωλήσεων 
Βιομηχανικών Προϊόντων (PRODCOM) έτους ανα-
φοράς 2023, έγκριση χρησιμοποίησης στατιστι-
κών οργάνων και καθορισμός αμοιβής τους για 
το έτος 2024.

3 Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση, εκτέλεση και κα-
τανομή των δαπανών διενέργειας στατιστικών 
εργασιών για τις ανάγκες των βραχυχρόνιων δει-
κτών αρμοδιότητας της Διεύθυνσης Στατιστικών 
Επιχειρήσεων, καθώς και έγκριση χρησιμοποίη-
σης στατιστικών οργάνων και καθορισμός αμοι-
βής τους, κατά το έτος διεξαγωγής 2024.

4 Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση, εκτέλεση και κα-
τανομή των δαπανών διενέργειας των στατιστι-
κών εργασιών των ερευνών Ισοτιμιών Αγοραστι-
κών Δυνάμεων (PPPs), έγκριση χρησιμοποίησης 
στατιστικών οργάνων και καθορισμός αμοιβής 
τους, κατά το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 13531/N1 (1)
Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-

ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκείου.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α’ 244), σε συνδυασμό με τις δια-

τάξεις του ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 

ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα 

Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» (Α’ 
222), όπως τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 
30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροπο-
ποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης Νομοθετι-
κού Περιεχομένου “Εγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων 
Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματο-
πιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημο-
κρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Στα-
θερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με 
τίτλο «Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», 
της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ 
του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με 
τίτλο «Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων 
ΣΙΤ» και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 
μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 
ΤτΕ, με τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολό-
γων», παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των 
Συμβάσεων” και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18) και 
όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 
πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής 
των ν. 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α’ 107), του 
άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και 
της παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση 
της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Επείγουσες ρυθ-
μίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων” 
(Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268), του άρθρου 11 του ν. 
4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου 
παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 8), του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορι-
κών δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) και του 
άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την Ελληνό-
γλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την υπ’ αρ. 10135/18.11.2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β’ 756) κοινή υπουργική 
απόφαση.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1155

9601



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9602 Τεύχος B’ 1155/19.02.2024

4. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3.12.2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστη-
ρίου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20.6.2013 υπουρ-
γική απόφαση (Β’ 1584).

5. Την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/63574/Δ5/25.4.2014 
(Β’ 1157) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού 
Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης -Λυκείου στην 
εταιρεία «ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΚΟΡΙΝΘΙΑΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΟ 
Α.Ε.», η οποία τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 32740/
Ν1/22-3-2021 (Β’ 1198) όμοιά της.

6. Την υπ’ αρ. 29601/22-12-2023 (559ης/21-12-2023 
Συνεδρίασης του Δ.Σ.) απόφαση διατύπωσης θετικής 
γνώμης του ΕΟΠΠΕΠ.

7. Την υπ’ αρ. 2135/31-3-2023 αίτηση τροποποποίησης 
του νομίμου εκπροσώπου της εταιρείας «ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ 
ΚΟΡΙΝΘΙΑΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΟ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Την υπ’ αρ. 80/5.1.2024 (Β’ 69) κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ζωή Μακρή».

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/63574/
Δ5/25.4.2014 (Β’ 1157) υπουργική απόφαση χορήγησης 
άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
- Λυκείου η οποία τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 32740/
Ν1/22-3-2021 (Β’ 1198) όμοια της, ως προς τις αίθουσες 
διδασκαλίας, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2023-2024, χορηγούμε στην 
εταιρεία «ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΚΟΡΙΝΘΙΑΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΟ 
ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκείου για επτά (7) αίθουσες 
διδασκαλίας εκ των οποίων πέντε (5) δυναμικότητας εί-
κοσι επτά (27) μαθητών έκαστη, μία (1) δυναμικότητας 
είκοσι (20) μαθητών και μία (1) δυναμικότητας δεκαέξι 
(16) μαθητών. Επίσης για τρία (3) εργαστήρια κοινής χρή-
σης με το Γυμνάσιο.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Λυκείου είναι: «Ιδιωτικό Λύκειο - ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ Α.Ε.».

Το Λύκειο λειτουργεί στον Κόμβο Επιδαύρου-Ισθμού, 
στον Ισθμό Κορίνθου, με νόμιμο εκπρόσωπο στο Υπουρ-

γείο Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού τον Μαν-
θόπουλο Γεώργιο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 8 Φεβρουαρίου 2024

H Υφυπουργός
ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

    Ι 

 Αριθμ. 1154/Β3-28 (2)
Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση, εκτέλεση και κα-

τανομή των δαπανών διενέργειας της Ετήσιας 

Στατιστικής Έρευνας Παραγωγής και Πωλήσε-

ων Βιομηχανικών Προϊόντων (PRODCOM) έτους 

αναφοράς 2023, έγκριση χρησιμοποίησης στα-

τιστικών οργάνων και καθορισμός αμοιβής τους 

για το έτος 2024.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛΣΤΑΤ) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38) και ειδικότερα 
της περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 14 του νόμου αυτού,

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.) (Α’ 114)»,

γ. της υπό στοιχεία ΓΠ  - 400/27.8.2012 απόφασης 
«Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β’ 2390),

δ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε. του ν. 4336/2015  «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρω-
ση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από 
τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις 
για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» 
(Α’ 94) και ιδίως της  υποπαρ. Δ.9 «Δαπάνες μετακινού-
μενων εντός και εκτός επικρατείας» της παρ. Δ’ του άρ-
θρου 2,

στ. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από Δι-
ατάκτες» (Α’ 145),

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύ-
στημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφα-
λιστικού-συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φο-
ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 85),

η. του άρθρου 75 του ν. 4826/2021 «Ασφαλιστική Με-
ταρρύθμιση για τη Νέα Γενιά: εισαγωγή κεφαλαιοποιη-
τικού συστήματος προκαθορισμένων εισφορών στην 
επικουρική ασφάλιση, ίδρυση, οργάνωση και λειτουργία 
Ταμείου Επικουρικής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης και 
άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 160).

2. Την υπό στοιχεία 22957ΕΞ2021 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ) 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 140 και Υ.Ο.Δ.Δ. 149)».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9603Τεύχος B’ 1155/19.02.2024

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./88/11366/
16.10.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών «Έγκριση για 
την κίνηση των διαδικασιών πρόσληψης χιλίων εννιακο-
σίων (1.900) Ιδιωτών Συνεργατών με σύμβαση παροχής 
ανεξάρτητων υπηρεσιών/ανάθεσης έργου χρονικής δι-
άρκειας έως οκτώ (8) μηνών στην Ελληνική Στατιστική 
Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ)».

4. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 223/2009 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις ευρωπα-
ϊκές στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον Κανονι-
σμό (ΕΚ) 2015/759.

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2019/2152 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Νοεμβρί-
ου 2019 «σχετικά με τις ευρωπαϊκές στατιστικές για τις 
επιχειρήσεις και την κατάργηση 10 νομικών πράξεων 
στον τομέα των στατιστικών για τις επιχειρήσεις» και τον 
Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2020/1197 της Επιτροπής, 
της 30ης Ιουλίου 2020, για τη θέσπιση τεχνικών προδι-
αγραφών και ρυθμίσεων.

6. Την υπό στοιχεία 8082/Α1-730/22.12.2023 κοινή 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, του 
Υπουργού Εσωτερικών και του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ 
«Σύμβαση παροχής ανεξαρτήτων υπηρεσιών/ανάθεσης 
έργου σε χίλιους εννιακόσιους (1.900) Ιδιώτες Συνεργά-
τες (ΙΣ) στην Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ)».

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής προκαλείται δαπάνη ύψους τριάντα δύο χιλιάδων 
εννιακοσίων ενενήντα εννέα ευρώ και σαράντα πέντε 
λεπτών (32.999,45 €) συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 
όπου προκύψει, η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού έτους 
2024 και συγκεκριμένα τον ΚΑΕ 0429.

8. Το γεγονός ότι για την πληρωμή της ανωτέρω δα-
πάνης έχει εγκριθεί απόφαση ανάληψης υποχρέωσης 
στον ΚΑΕ 0429, η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού έτους 
2024, υπό στοιχεία 754/Α2-386/25.01.2024 (ΑΔΑ: 9ΞΠΩ-
6ΣΙ-Μ7Ο) και α/α καταχώρησης 35, συνολικού ποσού 
ύψους ενός εκατομμυρίου επτακοσίων δεκατεσσάρων 
χιλιάδων τετρακοσίων εβδομήντα έξι ευρώ και εξήντα 
λεπτών (1.714.476,60 €), για το διάστημα Μαΐου-Δεκεμ-
βρίου 2024, εκ των οποίων για την Έρευνα PRODCOM 
ποσό ύψους 32.999,45 ευρώ, αποφασίζουμε:

1. α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε τη διενέργεια της 
Ετήσιας Στατιστικής Έρευνας Παραγωγής και Πωλήσεων 
Βιομηχανικών Προϊόντων (PRODCOM), εντός του έτους 
2024, με έτος αναφοράς των στοιχείων το έτος 2023.

β. Αναθέτουμε στο Τμήμα Δεικτών Μεταποίησης-Κα-
τασκευών και Βιομηχανικών Προϊόντων της Διεύθυνσης 
Στατιστικών Επιχειρήσεων της ΕΛΣΤΑΤ τη διενέργεια της 
ανωτέρω έρευνας.

2. Σκοπός της έρευνας αυτής είναι η συλλογή στατι-
στικών στοιχείων σχετικά με τη βιομηχανική παραγωγή, 
για την κατάρτιση Ευρωπαϊκών Στατιστικών ανά βιομη-
χανικό προϊόν, σύμφωνα με την Ευρωπαϊκή στατιστική 
ταξινόμηση προϊόντων PRODCOM.

Ειδικότερα τα στοιχεία που συλλέγονται αφορούν 
στην:

- παραχθείσα ποσότητα,
- πωληθείσα ποσότητα (ανεξάρτητα από τον χρόνο 

παραγωγής),
- αξία πωλήσεων.
Η εν λόγω έρευνα διενεργείται ταυτόχρονα σε όλα τα 

Κράτη Μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.), στο πλαίσιο 
του Ευρωπαϊκού Στατιστικού Προγράμματος, με κοινές 
μεθόδους και πρότυπα, όπως προβλέπεται στους Κα-
νονισμούς της Ε.Ε, που αναφέρεται στις παραγράφους 
4 και 5 του σκεπτικού της απόφασης αυτής.

3. Η έρευνα είναι απογραφική και θα διενεργηθεί στο 
σύνολο της Χώρας. Ερευνώμενη μονάδα είναι η επιχεί-
ρηση (μονάδα οικονομικής δραστηριότητας), που ανήκει 
στους τομείς οικονομικής δραστηριότητας B (Ορυχεία 
και λατομεία) και Γ (Μεταποίηση) της στατιστικής ταξι-
νόμησης οικονομικών δραστηριοτήτων της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης NACE Αναθ. 2, με μέση ετήσια απασχόληση 
10 άτομα και άνω. Σε ορισμένες περιπτώσεις, ανάλογα 
με την αντιπροσωπευτικότητα του προϊόντος και του 
κύκλου εργασιών, θα ερευνηθούν και επιχειρήσεις με 
απασχόληση μικρότερη των 10 ατόμων. Εκτιμάται, ότι 
θα ερευνηθούν περίπου 7.000 επιχειρήσεις, έτσι ώστε 
να παρέχονται στην Ε.Ε. πλήρεις, επίκαιρες και αξιόπι-
στες στατιστικές πληροφορίες για την παραγωγή των 
προϊόντων των ανωτέρω τομέων. Οι επιχειρήσεις που θα 
ερευνηθούν θα επιλεγούν από το Μητρώο Επιχειρήσεων 
της ΕΛΣΤΑΤ, το οποίο καταρτίζεται από διοικητικές πηγές 
(ΑΑΔΕ, ΕΦΚΑ κ.α.) και ενημερώνεται από τις διενεργού-
μενες στατιστικές έρευνες.

4. Τα αποτελέσματα της έρευνας θα πινακοποιηθούν σε 
επίπεδο συνόλου Χώρας και θα διαβιβαστούν στη Στα-
τιστική Υπηρεσία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (EUROSTAT) 
εντός των προθεσμιών που προβλέπονται στους Κανονι-
σμούς του σκεπτικού της παρούσας απόφασης (παρ. 5).

5. Αναλυτικά θα πραγματοποιηθούν οι παρακάτω ερ-
γασίες:

- Σχεδιασμός και οργάνωση της έρευνας.
- Ενημέρωση των στοιχείων των ερευνώμενων επιχει-

ρήσεων των κλάδων Οικονομικής Δραστηριότητας με 
κωδικούς ΝΑCE Αναθ. 2, B και Γ.

- Εκπαίδευση Ιδιωτών Συνεργατών για την ορθή συ-
μπλήρωση του ερωτηματολογίου της έρευνας.

- Αποστολή - συλλογή ερωτηματολογίων.
- Έλεγχος και κωδικογράφηση των ερωτηματολογίων.
- Εισαγωγή των δεδομένων σε Η/Υ και μηχανογραφικοί 

έλεγχοι.
- Πινακοποίηση των αποτελεσμάτων. Παρουσίαση των 

αποτελεσμάτων της έρευνας σε στατιστικούς πίνακες και 
αποστολή τους στη Eurostat.

- Κατάρτιση έκθεσης ποιότητας των αποτελεσμάτων 
της έρευνας, που θα διαβιβαστεί στη Eurostat.

- Δημοσίευση των αποτελεσμάτων.
6. Για τη διενέργεια και την ολοκλήρωση των ανωτέ-

ρω στατιστικών εργασιών θα χρησιμοποιηθούν τα εξής 
στατιστικά όργανα:

α) Υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ μόνιμοι και με σύμβαση Ι.Δ. 
αορίστου χρόνου, οι οποίοι θα απασχοληθούν εντός του 
κανονικού ωραρίου εργασίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9604 Τεύχος B’ 1155/19.02.2024

β) Ιδιώτες Συνεργάτες, μετά από κατάλληλη εκπαίδευση, για τη συλλογή των ερωτηματολογίων.
7. Η δαπάνη των οργάνων της έρευνας, Ιδιωτών Συνεργατών, συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ όπου προκύψει, 

αναλύεται στον πίνακα 1 που ακολουθεί.
Πίνακας 1: Δαπάνη οργάνων (ιδιωτών Συνεργατών) της Ετήσιας Στατιστικής Έρευνας Παραγωγής και Πωλήσεων 

Βιομηχανικών Προϊόντων (PRODCOM) έτους αναφοράς 2023.

Έρευνα

Αμοιβή

ερωτηματολογίου 

σε ευρώ

Πλήθος 

ερωτηματολογίων

Συνολική δαπάνη 

σε ευρώ

Δαπάνη 

περιόδου 

01/01/2024-

31/04/2024

σε ευρώ

Δαπάνη περιόδου 

01/05/2024-

31/12/2024

σε ευρώ

(1) (2) (3)=(1)*(2)=(4)+(5) (4) (5)

Πλήρως και

Έρευνα

Παραγωγής και

ορθά

συμπληρωμένα
9,25 3.421 31.644,25 - 31.644,25

Πωλήσεων ερωτηματολόγια

Βιομηχανικών Ερωτηματολόγια

Προϊόντων

(RPODCOM)

για κλειστές ή

αδρανείς
3,08 440 1.355,20 - 1.355,20

επιχειρήσεις

Σύνολο 32.999,45

8. Ο ορισμός των ανωτέρω οργάνων θα γίνει με απόφαση του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 7 Φεβρουαρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

    Ι 

 Αριθμ. 1155/Β3-27 (3)
Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση, εκτέλεση και κα-

τανομή των δαπανών διενέργειας στατιστικών 

εργασιών για τις ανάγκες των βραχυχρόνιων δει-

κτών αρμοδιότητας της Διεύθυνσης Στατιστικών 

Επιχειρήσεων, καθώς και έγκριση χρησιμοποίη-

σης στατιστικών οργάνων και καθορισμός αμοι-

βής τους, κατά το έτος διεξαγωγής 2024.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) - Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.
ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38) και ειδικότερα της 
περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 14,

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ)» (Α’ 114),

γ. της υπό στοιχεία ΓΠ-400/27.8.2012 απόφασης 
«Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β’ 2390),

δ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

ε. του ν. 4336/2015 (Α’ 94) «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - 
Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυ-
σης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και 
ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματο-
δότησης» και ιδίως την υποπαρ. Δ.9 «Δαπάνες μετακι-
νούμενων εντός και εκτός επικρατείας», της παρ. Δ’ του 
άρθρου 2,

στ. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145), 

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύ-
στημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλι-
στικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φο-
ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 85),

η. του άρθρου 75 του ν. 4826/2021 «Ασφαλιστική Με-
ταρρύθμιση για τη Νέα Γενιά: εισαγωγή κεφαλαιοποιη-
τικού συστήματος προκαθορισμένων εισφορών στην 
επικουρική ασφάλιση, ίδρυση, οργάνωση και λειτουργία 
Ταμείου Επικουρικής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης και 
άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 160).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9605Τεύχος B’ 1155/19.02.2024

2. Την υπό στοιχεία 22957ΕΞ2021 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ) 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 140 και Υ.Ο.Δ.Δ. 149)».

3. Την υπό στοιχεία ΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./88/11366/16.10.2023 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και Εσωτερικών «Έγκριση για την κίνηση 
των διαδικασιών πρόσληψης χιλίων εννιακοσίων (1.900) 
Ιδιωτών Συνεργατών με σύμβαση παροχής ανεξάρτητων 
υπηρεσιών/ανάθεσης έργου χρονικής διάρκειας έως οκτώ 
(8) μηνών στην Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ)».

4. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 223/2009 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις ευρωπα-
ϊκές στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον Κανονι-
σμό (ΕΚ) 2015/759.

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2019/2152 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Νοεμβρί-
ου 2019 «σχετικά με τις ευρωπαϊκές στατιστικές για τις 
επιχειρήσεις και την κατάργηση 10 νομικών πράξεων 
στον τομέα των στατιστικών για τις επιχειρήσεις» και τον 
Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2020/1197 της Επιτροπής, 
της 30ης Ιουλίου 2020, για την θέσπιση τεχνικών προ-
διαγραφών και ρυθμίσεων σύμφωνα με τον κανονισμό 
(ΕΕ) 2019/2152 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου «σχετικά με τις ευρωπαϊκές στατιστικές για 
τις επιχειρήσεις και την κατάργηση 10 νομικών πράξεων 
στον τομέα των στατιστικών για τις επιχειρήσεις».

6. Την υπό στοιχεία 8082/Α1-730/22.12.2023 κοινή 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, του 
Υπουργού Εσωτερικών και του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ 
«Σύμβαση παροχής ανεξαρτήτων υπηρεσιών/ανάθεσης 
έργου σε χίλιους εννιακόσιους (1.900) Ιδιώτες Συνεργά-
τες (ΙΣ) στην Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ)».

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής προκαλείται δαπάνη ύψους δεκατεσσάρων χιλιάδων 
εκατόν δεκαπέντε ευρώ (14.115,00 €) η οποία θα βαρύνει 
τις πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ, 
ΚΑΕ 0429 για το οικονομικό έτος 2024, συμπεριλαμβα-
νομένου του αναλογούντος ΦΠΑ όπου προκύψει.

8. Τις ακόλουθες αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης 
για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης σε βάρος της 
πίστωσης του ΚΑΕ 0429 του προϋπολογισμού της ΕΛ-
ΣΤΑΤ οικονομικού έτους 2024:

α. Απόφαση ανάληψης υποχρέωσης στον ΚΑΕ 0429, 
η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού 
εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού έτους 2024, υπ’ αρ. 209/
Α2-87/10- 01-2024 (ΑΔΑ: 9ΜΧ46ΣΙ-ΠΒΖ) και α/α καταχώ-
ρησης 27, συνολικού ποσού ύψους δύο εκατομμυρίων 
δεκατεσσάρων χιλιάδων οκτακοσίων οκτώ ευρώ και ενε-
νήντα δύο λεπτών (2.014.808,92 €), εκ των οποίων για 
την κατάρτιση των βραχυχρόνιων δεικτών έχει προϋπο-
λογιστεί συνολικό ποσό ύψους τεσσάρων χιλιάδων επτα-
κοσίων έντεκα ευρώ και σαράντα λεπτών (4.711,40 €), 
για το χρονικό διάστημα από 1.1.2024 έως 30.4.2024,

β. απόφαση ανάληψης υποχρέωσης στον ΚΑΕ 0429, 
η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού 
εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού έτους 2024, υπό στοι-
χεία 754/Α2- 386/25-01-2024 (ΑΔΑ: 9ΞΠΩ6ΣΙ-Μ7Ο) και 
α/α καταχώρησης 35, συνολικού ποσού ύψους ενός 
εκατομμυρίου επτακοσίων δεκατεσσάρων χιλιάδων 

τετρακοσίων εβδομήντα έξι ευρώ και εξήντα λεπτών 
(1.714.476,60 €), εκ των οποίων για την κατάρτιση των 
βραχυχρόνιων δεικτών έχει προϋπολογιστεί συνολικό 
ποσό ύψους εννέα χιλιάδων τετρακοσίων τριών ευρώ 
και εξήντα λεπτών (9.403,60 €), για το χρονικό διάστημα 
από 02.05.2024 έως 31.12.2024, αποφασίζουμε:

1. α) Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε την εκτέλεση των 
στατιστικών εργασιών που απαιτούνται για την κατάρτιση 
των βραχυχρόνιων δεικτών αρμοδιότητας της Διεύθυν-
σης Στατιστικών Επιχειρήσεων, έτους διεξαγωγής 2024.

β) Αναθέτουμε στα Τμήματα Δεικτών Μεταποίησης-
Κατασκευών και Βιομηχανικών Προϊόντων και Δεικτών 
Εμπορίου και Υπηρεσιών της Διεύθυνσης Στατιστικών 
Επιχειρήσεων της ΕΛΣΤΑΤ, τη διενέργεια των ερευνών για 
την κατάρτιση των βραχυχρόνιων δεικτών αρμοδιότητάς 
τους, κατά το έτος 2024.

Σκοπός της κατάρτισης των παραπάνω δεικτών, στο 
πλαίσιο εφαρμογής των σχετικών Κανονισμών της ΕΕ, είναι 
η παρακολούθηση των οικονομικών εξελίξεων στη Χώρα.

2. Οι έρευνες που θα διεξαχθούν για την κατάρτιση 
των δεικτών κατά το έτος 2024, είναι οι εξής:

Μηνιαίες έρευνες με περίοδο αναφοράς Δεκέμβριο 
2023 - Νοέμβριο 2024 και διεξαγωγή εντός του 2024:

α) Δείκτης τιμών παραγωγού στη βιομηχανία.
β) Δείκτης τιμών εισαγωγών στη βιομηχανία.
γ) Δείκτης κύκλου εργασιών στο λιανικό εμπόριο.
Τριμηνιαίες έρευνες με περίοδο αναφοράς Δ’ τρίμηνο 

2023 και Α’ τρίμηνο 2024 και διεξαγωγή εντός του 2024:
δ) Δείκτης απασχολούμενων ατόμων στο λιανικό 

εμπόριο.
3. Για την κατάρτιση των ανωτέρω δεικτών απαιτού-

νται οι ακόλουθες εργασίες:
α) Οργάνωση και μεθοδολογικός σχεδιασμός.
β) Συλλογή και έλεγχος των σχετικών στοιχείων.
γ) Μηχανογραφική επεξεργασία δεδομένων και υπο-

λογισμός δεικτών.
δ) Έκδοση προβλεπόμενων ενημερωτικών Ανακοινώ-

σεων, πινάκων και δημοσιευμάτων.
ε) Διαβίβαση στοιχείων στην Ευρωπαϊκή Στατιστική 

Υπηρεσία (Eurostat).
4. Ερευνώμενη μονάδα είναι η μονάδα οικονομικής 

δραστηριότητας ή η επιχείρηση. Οι καταρτιζόμενοι 
δείκτες καλύπτουν το σύνολο της Χώρας και τα σχετικά 
αποτελέσματα ανακοινώνονται, κατά περίπτωση, ανά 
μήνα ή τρίμηνο.

5. Για τη διενέργεια και την ολοκλήρωση των ανωτέρω 
στατιστικών εργασιών, μετά από κατάλληλη εκπαίδευση, 
θα χρησιμοποιηθούν τα εξής στατιστικά όργανα:

α) Υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ μόνιμοι και με σύμβαση Ι.Δ. 
αορίστου χρόνου, με δυνατότητα μετακίνησης εντός και 
εκτός έδρας.

β) Ιδιώτες Συνεργάτες, για τη συλλογή των ερωτημα-
τολογίων.

7. Καθορίζουμε την αμοιβή των Ιδιωτών Συνεργατών, 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ όπου προκύψει, που 
θα απασχοληθούν για τη συλλογή των απαιτούμενων 
στοιχείων, κατά πλήρως και ορθά συμπληρωμένο ερω-
τηματολόγιο, ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9606 Τεύχος B’ 1155/19.02.2024

Έρευνα Πλήθος ερωτηματολογίων περιόδων από:
Αμοιβή ερωτηματολογίου 

σε ευρώ

Δαπάνη σε ευρώ 

περιόδου:

Δαπάνη σε ευρώ 

περιόδου:

01/01/2024- 01/05/2024- 01/01/2024- 01/05/2024-

30/04/2024 31/12/2024 30/04/2024 31/12/2024

(1) (2) (3) (4)=(1)*(3) (5)=(2)*(3)

α) Δείκτης τιμών 

παραγωγού στη

βιομηχανία (Μηνιαία)

225*4=900 211*8=1.688 0,65 585,00 1.097,20

β) Δείκτης τιμών 

εισαγωγών στη

βιομηχανία (Μηνιαία)

300*4=1.200 230*8=1.840 0,65 780,00 1.196,00

γ) Δείκτης κύκλου

εργασιών στο λιανικό

εμπόριο (Μηνιαία)

190*4=760 220*8=1.760 4,04 3.070,40 7.110,40

δ) Δείκτης 

απασχολούμενων ατόμων 

στο λιανικό

εμπόριο (Τριμηνιαία)

80*1=80 - 3,45 276,00 -

Σύνολο 4.711,40 9.403,60

Συνολική δαπάνη 14.115,00

8. Η συνολική δαπάνη ανέρχεται σε δεκατέσσερις χιλιάδες εκατόν δεκαπέντε ευρώ (14.115,00 €) για το έτος 2024 
και θα βαρύνει τον ΚΑΕ 0429.

9. Ο ορισμός των ανωτέρω οργάνων θα γίνει με απόφαση του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 7 Φεβρουαρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

    Ι 

 Αριθμ. 1165/Β4-131 (4)
Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση, εκτέλεση και κα-

τανομή των δαπανών διενέργειας των στατιστι-

κών εργασιών των ερευνών Ισοτιμιών Αγοραστι-

κών Δυνάμεων (PPPs), έγκριση χρησιμοποίησης 

στατιστικών οργάνων και καθορισμός αμοιβής 

τους, κατά το έτος 2024.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) - Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛΣΤΑΤ) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38) και ειδικότερα 
της περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 14,

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ)» (Α’ 114),

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ. του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρω-
ση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από 

τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις 
για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» και 
ιδίως της υποπαρ. Δ.9 «Δαπάνες μετακινούμενων εντός 
και εκτός επικρατείας» (Α’ 94) της παρ. Δ’ του άρθρου 2,

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

στ. της υπό στοιχεία ΓΠ-400/27.8.2012 απόφασης 
«Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β’ 2390), όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΓΠ-517/31.10.2023 όμοια 
απόφαση (Β’ 6314),

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύ-
στημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλι-
στικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φο-
ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 85) και,

η. του άρθρου 55 του ν. 4509/2017 «Μέτρα θεραπείας 
ατόμων που απαλλάσσονται από την ποινή λόγω ψυ-
χικής ή διανοητικής διαταραχής και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 201), όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 75 του 
ν. 4826/2021 (Α’ 160),

2. Την υπ’ αρ. 22957 ΕΞ2021/25.02.2021 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9607Τεύχος B’ 1155/19.02.2024

Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 140 και Υ.Ο.Δ.Δ. 149).

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 223/2009 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις ευρωπα-
ϊκές στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον Κανονι-
σμό (ΕΕ) 2015/759.

4. Τον Κανονισμό (ΕΚ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου, με αριθμό 1445/2007 της 1ης 
Δεκεμβρίου 2007, «για τη θέσπιση κοινών κανόνων για 
την παροχή βασικών πληροφοριών, σχετικά με τις ισο-
τιμίες αγοραστικής δύναμης για τον υπολογισμό και τη 
διάχυσή τους».

5. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./88/11366/
16.10.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών «Έγκριση για 
την κίνηση των διαδικασιών πρόσληψης χιλίων εννιακο-
σίων (1.900) Ιδιωτών Συνεργατών με σύμβαση παροχής 
ανεξάρτητων υπηρεσιών/ανάθεσης έργου χρονικής δι-
άρκειας έως οκτώ (8) μηνών στην Ελληνική Στατιστική 
Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ)».

6. Την υπ’ αρ. 23339/27.06.2023 βεβαίωση του Ανώ-
τατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ), από 
την οποία προκύπτει ότι η σύναψη σύμβασης ανάθεσης 
μίσθωσης έργου δεν υποκρύπτει σχέση εξαρτημένης 
εργασίας και δεν καλύπτει πάγιες και διαρκείς ανάγκες 
βάσει της παρ. 5 του άρθρου 6 του ν. 2527/1997 (Α’ 206), 
όπως ισχύει και της παρ. 1 του άρθρου 2 της Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 256/2012), η οποία κυ-
ρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4147/2013 (Α’ 98).

7. Την υπό στοιχεία 8082/Α1-7304/22.12.2023 (Β’ 7611) 
κοινή απόφαση του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ, του Υπουρ-
γού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και της Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Σύμβαση παροχής ανεξάρτητων υπη-
ρεσιών/ανάθεσης έργου σε χίλιους εννιακόσιους (1.900) 
Ιδιώτες Συνεργάτες (ΙΣ) στην Ελληνική Στατιστική Αρχή 
(ΕΛΣΤΑΤ)».

8. Τη συμφωνία χρηματοδότησης (Grant Αgreement), 
υπό στοιχεία 101139617-2023/EL/PPP, συνολικού προ-
ϋπολογισμού εκατόν πενήντα πέντε χιλιάδων εξα-
κοσίων πενήντα επτά ευρώ και πενήντα δύο λεπτών 
(155.657,52 €), η οποία έχει υπογραφεί μεταξύ της ΕΛ-
ΣΤΑΤ και της EUROSTAT και αφορά στη διενέργεια από 
την ΕΛΣΤΑΤ των ερευνών Ισοτιμιών Αγοραστικών Δυνά-
μεων, για το έτος 2024.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής προκαλείται δαπάνη ύψους δέκα έξι χιλιάδων τριακο-
σίων τριάντα πέντε ευρώ (16.335,00 €) συμπεριλαμβανο-
μένου του αναλογούντος ΦΠΑ όπου προκύψει, η οποία 
θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων 
της ΕΛΣΤΑΤ, οικονομικού έτους 2024 και συγκεκριμένα 
τον ΚΑΕ 9916.00.

10. Για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης έχουν 
εγκριθεί:

α. Απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, στον ΚΑΕ 9916, 
του προϋπολογισμού εξόδων ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού έτους 
2024, υπό στοιχεία 210/Α2-88/10-01-2024 (ΑΔΑ:6P9Σ6ΣΙ-
ΧΓΚ) και α/α καταχώρισης 28, από τον Ιανουάριο έως και 
τον Απρίλιο 2024, συνολικού ποσού οκτώ χιλιάδων εκα-
τόν εξήντα επτά ευρώ και πενήντα λεπτών (8.167,50 €).

β. Απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, στον ΚΑΕ 
9916, του προϋπολογισμού εξόδων ΕΛΣΤΑΤ οικονομι-
κού έτους 2024, υπό στοιχεία 755/Α2-387/25-01-2024 
(ΑΔΑ:ΡΟΞ26ΣΙ-ΞΨ9) και α/α καταχώρισης 36, από τον 
Μάιο έως και το Δεκέμβριο 2024, συνολικού ποσού οκτώ 
χιλιάδων εκατόν εξήντα επτά ευρώ και πενήντα λεπτών 
(8.167,50 €), αποφασίζουμε:

1. α) Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε την εκτέλεση 
των στατιστικών εργασιών που απαιτούνται για τη δι-
ενέργεια των ερευνών τιμών ειδών καταναλωτή στo 
πλαίσιο των Ισοτιμιών Αγοραστικών Δυνάμεων (PPPs), 
κατά τo έτoς 2024.

β) Αναθέτουμε στο Τμήμα Δεικτών Λιανικών Τιμών 
της Διεύθυνσης Πληθυσμού, Απασχόλησης και Κόστους 
Ζωής της EΛΣΤΑΤ τη διενέργεια των ανωτέρω στατιστι-
κών εργασιών, κατά το έτος 2024.

2. Σκοπός των ερευνών τιμών ειδών καταναλωτή για 
τις Ισοτιμίες Αγοραστικών Δυνάμεων (PPPs), οι οποίες 
διενεργούνται για τις ανάγκες της Ε.Ε. (EUROSTAT), βάσει 
του Κανονισμού (ΕΚ) 1445/2007, είναι η συγκέντρωση 
των απαραίτητων στοιχείων τιμών, ώστε να υπολογι-
σθούν από τη EUROSTAT οι ισοτιμίες αγοραστικής δύ-
ναμης μεταξύ των Ευρωπαϊκών χωρών.

3. Στις έρευνες τιμών ειδών καταναλωτή για τις Ισοτι-
μίες Αγοραστικών Δυνάμεων (PPPs), για το έτος 2024, οι 
οποίες διενεργούνται από την ΕΛΣΤΑΤ, περιλαμβάνονται 
οι ακόλουθες εργασίες:

- Σχεδιασμός, οργάνωση και προετοιμασία διενέργειας 
των ερευνών τιμών ειδών καταναλωτή.

- Διενέργεια των ανωτέρω ερευνών (συλλογή στοιχεί-
ων τιμών, με τη συμπλήρωση των σχετικών ερωτηματο-
λογίων, έλεγχος συλλεγόμενων στοιχείων).

- Μηχανογραφική επεξεργασία και πινακοποίηση δε-
δομένων, υπολογισμός μέσων τιμών και επαλήθευση 
αυτών.

- Υποβολή των στοιχείων και των σχετικών εκθέσεων 
στη EUROSTAT για τη διενέργεια των ανωτέρω ερευνών,

- Ποιοτική αξιολόγηση, σύμφωνα με τις σχετικές οδη-
γίες της ΕUROSTAT.

- Επικύρωση και έγκριση των αποτελεσμάτων των 
ερευνών αυτών.

- Συμμετοχή εκπροσώπων της ΕΛΣΤΑΤ σε συσκέψεις 
της EUROSTAT στο πλαίσιο των PPPs.

4. Ερευνώμενη μονάδα είναι η επιχείρηση ή το κατά-
στημα.

5. Για τη διενέργεια των αναφερόμενων στατιστικών 
ερευνών θα χρησιμοποιηθούν ως στατιστικά όργανα, 
υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ (μόνιμοι και με σύμβαση I.Δ. 
αορίστου χρόνου, με μετακίνηση εντός έδρας - εκτός 
γραφείου) και ιδιώτες συνεργάτες, μέχρι πενήντα (50), 
οι οποίοι μετά από κατάλληλη εκπαίδευση, θα απασχο-
ληθούν για τη συλλογή των απαιτούμενων στοιχείων 
τιμών ειδών καταναλωτή για τις Ισοτιμίες Αγοραστικών 
Δυνάμεων (PPPs).

6. Καθορίζουμε την αμοιβή των ιδιωτών - συνεργατών 
(συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ όπου προκύψει) που 
θα απασχοληθούν για τη συλλογή των απαιτούμενων 
στοιχείων, κατά πλήρως και ορθά συμπληρωμένο ερω-
τηματολόγιο, ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9608 Τεύχος B’ 1155/19.02.2024

Αμοιβή Πλήθος Δαπάνη περιόδου

01/01/2024-

30/04/2024

σε ευρώ

(4)

Δαπάνη περιόδου

01/05/2024-

31/12/2024

σε ευρώ

(5)

ερωτημα- ερωτημα- Συνολική δαπάνη

τολογίου τολογίων σε ευρώ

σε ευρώ

(1) (2) (3)=(1)*(2)=(4)+(5)

Έρευνες Ισοτιμιών

Αγοραστικών Δυνάμεων
10,89 1.500 16.335,00 8.167,50 8.167,50

Σύνολο 16.335,00 8.167,50 8.167,50

6. Η συνολική δαπάνη ανέρχεται σε δέκα έξι χιλιάδες τριακόσια τριάντα πέντε ευρώ (16.335,00 €) για το έτος 2024 
και θα βαρύνει τον ΚΑΕ 9916.00.

7. Ο ορισμός των ανωτέρω οργάνων θα γίνει με απόφαση του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 7 Φεβρουαρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02011551902240008*


		2024-02-19T13:06:05+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




